
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE EDIFICI DI PREGIO E ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.2.0.-3

L'anno 2015 il giorno 26 del mese di Gennaio il  sottoscritto Patrone Luca in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Edifici  Di  Pregio  E  Istituzionali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA I.L.S.E.T.  S.R.L.  A 
SEGUITO  DI  PROCEDURA  DI  SOMMA  URGENZA  EX  ART.  176  D.P.R.  207/2010 
DETERMINATA  DAGLI  EVENTI  ALLUVIONALI  DEL  10  E  11  OTTOBRE  2014,  DEI 
LAVORI DI RIFACIMENTO DI UN MURO DI SOSTEGNO DELLA SEDE STRADALE IN 
VIA G. BETTOLO (CIG ILSET: ZC011A8410 CUP: B37H14004640004 - GULP: 14822)

Adottata il 26/01/2015
Esecutiva dal 30/01/2015

26/01/2015                                       PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE EDIFICI DI PREGIO E ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.2.0.-3

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELL’AFFIDAMENTO  ALL’IMPRESA  I.L.S.E.T.  S.R.L.  A 
SEGUITO  DI  PROCEDURA  DI  SOMMA  URGENZA  EX  ART.  176  D.P.R.  207/2010 
DETERMINATA  DAGLI  EVENTI  ALLUVIONALI  DEL  10  E  11  OTTOBRE  2014,  DEI 
LAVORI DI RIFACIMENTO DI UN MURO DI SOSTEGNO DELLA SEDE STRADALE IN 
VIA G. BETTOLO (CIG ILSET: ZC011A8410 CUP: B37H14004640004 - GULP: 14822)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-che  con  verbale  in  data  13/10/2014  prot.  NP/2014/1666  del  15/10/2014  (Direzione  Lavori 
Pubblici) è stata disposta, ai sensi dell’art.176 del D.P.R. 207/2010, l’immediata esecuzione dei 
lavori  di rifacimento del muro a sostegno della strada pubblica,  indispensabili  per rimuovere lo 
stato di pregiudizio per la pubblica incolumità  determinato dagli  eventi  alluvionali  del 10 e 11 
ottobre 2014, individuando a tal fine l’Impresa I.L.S.E.T. s.r.l., con sede in Via XX Settembre 19/6 
– 16121 - Genova, codice fiscale, Partita I.V.A. ed iscrizione alla Camera di Commercio di Genova 
numero 00470780107;

-che nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 176 D.P.R. 207/2010 cit., si è provveduto alla reda-
zione della perizia giustificativa dei lavori, ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione 
dei lavori stessi da parte della stazione appaltante, quantificandone l’importo in Euro 168.059,23 
comprensivo di Euro 12.491,29 per l’attuazione dei piani di sicurezza oltre  Euro 43.270,47 per spe-
se relative al costo del personale ai sensi dell’art. 82, comma 3-bis, D.Lgs. 163/2006 non soggette a 
ribasso ed Euro 20.000,00 per opere in economia,  oltre I.V.A al 22%;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04.11.2014, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata una prima tranche dei lavori di somma urgenza diretti a fronteggiare 
e  rimuovere  situazioni  di  rischi,  compresi  gli  interventi  affidati  ai  sensi  dell’art.176 del 
D.P.R. 207/2010, determinati dagli eventi alluvionali del 9-10-11-12 e 13 ottobre 2014, ed è 
stato preso atto dei verbali di somma urgenza redatti per l’affidamento degli interventi di cui 
all’ allegato “A” parte integrante del presente provvedimento, nonché i quadri economici re-
lativi agli interventi stessi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  il  costo  previsto  dell’intervento,  come  da  quadro  economico  approvato  con  la  suddetta 
Deliberazione C.C. n.49/2014, risulta così suddiviso:

A) IMPORTO LAVORI   EURO
Importo lavori al netto oneri della sicurezza, costi del personale ed 
economie

92.297,47 

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 12.491,29
Costi del Personale (non soggetti a ribasso) 43.270,47
Lavori in economia (non soggetti a ribasso) 20.000,00
A) IMPORTO TOTALE LAVORI                 168.059,23

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Progettazione, indagini geologiche (IVA compresa) 14.000,00
Spese Tecniche, imprevisti (IVA compresa) 4.000,00
Incentivo ex art. 93 comma 7bis D.Lgs. 163/2006 (1,5%) 2.520,89
IVA 22% sui lavori 36.973,03
B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 57.493,92

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 225.553,15

- che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici Settore Edifici di Pregio ed 
Istituzionali  n.  2014-176.2.0.-64 in  data  23/12/2014  è  stato  approvato  l’impegno  di  spesa 
dell’intervento di cui trattasi, per complessivi Euro 225.553,00 (IMPE 2015/1015);

- che la Direzione Ragioneria – Settore Contabilità e Finanza - Ufficio Debito e Finanza, con nota 
prot. n. PG/2014/389228 del 31/12/2014, ha comunicato l’avvenuta stipula di apposito mutuo per 
l’anno 2014 a copertura della spesa per i lavori di somma urgenza di cui trattasi;

- che l’Impresa I.L.S.E.T. s.r.l., a disciplina degli obblighi derivanti dall’affidamento in oggetto, ha 
sottoscritto in data 23/12/2014 l’atto prot n. 387849 del 30/12/2014 (Direzione Lavori Pubblici), al-
legato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale offrendo un ribasso percentua-
le del 25% sull’importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza, costi del personale ed econo-
mie, per un importo complessivo di euro 144.984,86 oltre IVA al 22%;

Preso atto:

-  l’affidamento in argomento,  trattandosi  di  procedure di somma urgenza ex art.176 del D.P.R. 
207/2010, è avvenuto in deroga alle ordinarie procedure sull’affidamento dei lavori;

- che sono in corso, relativamente all’Impresa affidataria,  gli  accertamenti  di legge in ordine al 
possesso dei prescritti requisiti ex art.38 D.L.gs 163/2006 e che, ai sensi dell’art.11 comma 8, del 
D.L.gs 163/2006 cit., gli affidamenti di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito 
positivo, di suddette verifiche;

Visti gli artt.107, 153 comma 5, 183 c.1 e 192 del D.L.vo n.267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di  prendere  atto,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  dell’avvenuto  affidamento  all’Impresa 
I.L.S.E.T. s.r.l., con sede in Via XX Settembre 19/6 161121 Genova, codice fiscale, Partita 
I.V.A.  e  iscrizione  alla  Camera  di  Commercio  di  GENOVA numero  00470780107 (c.b. 
40230), a seguito di procedura di somma urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010, di cui al ver-
bale in data 13/10/2014 prot. NP/2014/1666 del 15/10/2014 determinata dagli eventi alluvio-
nali del 10 e 11 ottobre 2014, dei lavori di rifacimento di un tratto del muro di sostegno della 
Via Bettolo in corrispondenza del civico 93,  per un importo contrattuale di Euro 144.984,86 
oltre I.V.A al 22% per Euro 31.896,67, pari a complessivi Euro 176.881,53;

2) di  approvare  i  contenuti  tutti  dell’atto  sottoscritto  dal  legale  rappresentante  dell’Impresa 
I.L.S.E.T. s.r.l. in data 23.12.2014 - prot n.387849 del 30/12/2014 (Direzione Lavori Pubbli-
ci), allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

3) di  mandare a prelevare  l’importo  di Euro  197.402,42 al Capitolo 75754 c.d.c.  2223.8.05 
“Idrogeologico – Manutenzione straordinaria” del Bilancio2015, nel modo seguente:

- Euro 176.881,53 “Quota lavori” (SIMP 2015/1015/1);
- Euro 4.000,00  “Quota Spese tecniche- imprevisti” (SIMP 2015/1015/2);

- Euro 14.000,00 “ Progettazione indagini geologiche ”(SIMP 2015/1015/3) 
- Euro 2.520,89 “Quota incentivo ex art. 93 D.Lgs. 163/2006” SIMP 2015/1015/4;

4) di dare atto che la spesa è finanziata mediante mutuo contratto nell’esercizio finan-
ziario 2014;

5) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di certificati di pagamento su 
stati di avanzamento lavori nei limiti di quanto previsto dall’Atto di Impegno;

6) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art.11, comma 8, 
D.Lgs 163/2006 e s.m.i., alla verifica, attualmente in corso, del possesso dei prescritti requi-
siti di ordine generale in capo all’Impresa affidataria;

7) di provvedere a cura del Settore Edifici di Pregio ed Istituzionali agli adempimenti relativi 
alla stipula dei contratti consequenziali agli atti d’obbligo di cui al precedente punto 2),  in 
conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti della C.A. in materia 
di acquisizione in economia di lavori demandando al competente Ufficio dell’Area Tecnica 
per la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione del-
la Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n.366039 in data 05.12.2014;

8) di prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del certifi-
cato di collaudo o di Regolare Esecuzione si darà atto del costo effettivo sostenuto dalla 
Amministrazione;

9) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge 
n°266/2005 (legge finanziaria 2006);

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
                                                                                     Arch. Luca 

Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.2.0.-3
AD OGGETTO

PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO  ALL’IMPRESA I.L.S.E.T.  S.R.L.  A SEGUITO DI 
PROCEDURA  DI  SOMMA URGENZA  EX ART.  176  D.P.R.  207/2010   DETERMINATA 
DAGLI  EVENTI  ALLUVIONALI   DEL  10  E  11  OTTOBRE  2014,  DEI  LAVORI  DI 
RIFACIMENTO  DI  UN  MURO  DI  SOSTEGNO  DELLA  SEDE  STRADALE  IN  VIA  G. 
BETTOLO  (CIG ILSET: ZC011A8410 ; CUP: B37H14004640004 -  GULP: 14822)

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Dirigente Settore Contabilità e Finanza

(dott.Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


